dengan analisis ekonomi positif dan cenderung makroekonomi. Hal ini berbeda

dengan para fukaha yang terfokus perhatiannya pada masalah-masalah mikro

ekonomi. Tokoh-tokoh pemikir ekonomi islam pada fase pertama ini antara lain

diwakili oleh Zaid bin Ali (w.80 H/738 M), Abu Hanifah (w. 150 H/767 M), Abu

Yusuf (w. 182 H/798 M), Al-Syaibani (w. 189 H/804 M), Abu Ubaid bin Sallam

(w. 224 H/838 M), Harits bin Asad Al-Muhasibi (w. 243 H/858 M), Junaid Al-

Baghdadi (297 H/910 M), Ibnu Miskawaih (w. 421 H/1030 M), dan Al-Mawardi

(450 H/1058 M).

Tokoh cendikiawan muslim pada fase dasar-dasar ekonomi Islam, diawali

dengan pemikiran Said bin Ali (699-738 M), cucu Husain bin Ali bin Abi Thalib.

Said merupakan jurist ternama, sama dengan Abu Hanifah. Pemikiran Said bin

Ali banyak diriwayatkan oleh Abu Zahrah. Apa yang diuraikan oleh Said bin Ali

Pada masa Syafi'i memang banyak pembahasan tentang

kesejahteraan masyarakat. Syafi'i sendiri menyepakati prinsip-prinsip

kesejahteraan masyarakat ini sepanjang itu diakui secara eksplisit di dalam al-

Quran, Sunnah dan Ijma'.

Berlanjut kepada Abu Yusuf yang hidup pada tahun 371-798 M/113-182

H. Beliau adalah ahli hukum Islam (fikih) yang sudah memiliki pemikiran tentang

peranan pemerintah. Sebuah pemikiran yang sangat futuristik, karena pemikiran

ekonomi konvensional sendiri baru menganggap adanya peranan pemerintah pada

masa Keynes tahun 1883-1946. Sedangkan pada masa Adam Smith (1723-1790

menganggap tidak ada unsur campur tangan pemerintah dalam ekonomi. Baru

pada periode Keynes tahun 1930 diakui adanya peran pemerintah, seperti

bagaimana harus mengatur kebutuhan masyarakat, siapa yang mengatur peradilan,

siapa yang mengatur hukum dan pembangunan ekonomi.

Selanjutnya Ahmad bin Hanbal (780-855 M/164-241 H) banyak

mendasarkan uraiannya pada aktivitas ekonomi berdasarkan maslahah dan

syariah. Menurut Imam Ahmad, sebagaimana kaidah ushul fiqh, bahwa pada

prinsipnya dalam persoalan muamalah semua diperbolehkan kecuali yang

dilarang. Ini penting mengingat saat itu Ahmad bin Hanbal sudah melarang

dengan cara yang dilarang atau yang bathil. Al-Muhasibi juga menekankan

tentang pentingnya kerjasama antar sesama muslim.

Berikutnya, pembahasan tentang pemikiran Junaid al-Baghdadi (910

M/297 H). Beliau adalah tokoh sufi yang member! penekanan lebih pada perlunya

kualitas iman kepada Tuhan dan Rasul-Nya, dan keharusan seorang muslim untuk

menjauhi sifat mementingkan diri sendiri.41 Pemikiran al-Baghdadi sekilas terlihat

lebih banyak bersifat filosofi tapi masih dalam kawasan ekonomi meski tidak

dengan si miskin. Pada masa ini, wilayah kekuasaan Islam yang terbentang dari

Maroko dan Spanyol di Barat hingga India di Timur telah melahirkan berbagai

pusat kegiatan intelektual.42 Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada fase ini

antara lain diwakili oleh Al-Ghazali (w.505 H/1111 M), Ibnu Taimiyah (w. 728

H/1328 M), Al-Syatibi (w. 790 H/1388 M), Ibnu Khaldun (w. 808 H/1404 M),

dan Al-Maqrizi (w.845 H/1441 M).

Tokoh fase ini adalah Abu Hamid al-Ghazali (1055-1111 M) yang sangat

banyak sumbangannya dalam ekonomi, sebagaimana terdapat dalam kitabnya

yang terkenal, Ihya Ulumuddin. Di antara isi kitab itu, al-Ghazali mendiskusikan

Islam, konkritnya bahwa pintu Ijtihad telah ditutup. Sehingga umat Islam hanya

bisa puas dengan keadaan yang sekarang didalam kejumudan.

Tokoh lainnya adalah Syekh Muhamad Abduh bernama lengkap

Muhammad bin Abduh bin Hasan Khairullah. Beliau dilahirkan di desa Mahallat

Nashr di Kabupaten al-Buhairah, Mesir pada 1850 M/1266 H, berasal dari

keluarga yang tidak tergolong kaya dan bukan pula keturunan bangsawan. Syekh

Muhammad Abduh menggerakkan dan mempelopori kebangkitan intelektual pada

paruh kedua abad ke–9. Kebangkitan dan reformasi dipusatkan pada gerakan

kebangkitan, kesadaran, dan pemahaman Islam secara komprehensif, serta

referensi para pemikir dunia. Pembahasan tentang mereka diklasifikasikan

berdasarkan riwayat hidup karya-karya mereka dan pemikiran mereka terhadap

ekonomi Islam.

4.1 Al-Syaibani

4.1.1 Riwayat Hidup

Abu Abdillah Muhammad bin Al-Hasan bin Farqad Al-Syaibani lahir pada

tahun 132 H (750 M) di kota Wasith, ibukota Irak pada masa akhir pemerintahan

Bani Umawiyyah. Ayahnya berasal dari negeri Syaiban di wilayah jazirah Arab.

Bersama orang tuanya, Al-Syaibani pindah ke kota Kufah yang ketika itu

merupakan salah satu pusat kegiatan ilmiah. Di kota tersebut, ia belajar fiqih,

berkonsentrasi pada pengajaran dan penulisan fiqih. Al-Syaibani meninggal dunia

pada tahun 189 H (804 M) di kota al-Ray, dekat Teheran, dalam usia 58 tahun.

4.1.2 Karya-karya

Dalam menuliskan pokok-pokok pemikiran fiqihnya, Al-Syaibani

menggunakan istihsan sebagai metode ijtihadnya. Ia merupakan sosok ulama yang

sangat produktif. Kitab-kitabnya dapat diklasifikasikan ke dalam dua golongan,

yaitu:

a. Zhahir al-Riwayah, yaitu kitab yang ditulis berdasarkan pelajaran yang
diberikan Abu Hanifah, seperti al-Mabsut, al-Jami' al-Kabir, al-Jami' al-
Shaghir, al-Siyar al-Kabir, al-Siyar al-Shaghir, dan al-Ziyadat. Kesemuanya
ini dihimpun Abi Al-Fadhl Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad Al-
Maruzi (w. 334 H/945 M) dalam satu kitab yang berjudul al-Kafi.

b. Al-Nawadir, yaitu kitab yang ditulis berdasarkan pandang-annya sendiri,
seperti Amali Muhammad fi al-Fiqh, al-Ruqayyat, al-Makharij fi al-Hiyal, al-
Radd 'ala Ahl Madinah, al-Ziyadah, al-Atsar, dan al-Kasb.53

4.1.3 Pemikiran Ekonomi

Pada tahun 219 H, setelah berhaji ia menetap di Makkah sampai wafatnya. la

meninggal pada tahun 224 H.

4.2.2 Latar Belakang Kehidupan dan Corak Pemikiran

Agak sulit melacak latar belakang kehidupan Abu Ubaid, tetapi dari

beberapa literatur yang ada mengatakan beliau hidup semasa Daulah Abbasiyah

mulai dari Khalifah al Mahdi (158/775 M).78 Dalam penelitian Nejatullah Siddiqi,

masa al Mahdi ini ditemukan tiga tokoh terkenal yang menuliskan karyanya di

bidang ekonomi adalah, Abu Ubaid (w.224/834 H), Imâm Ahmad ibn Hambal

(164-241 M/780-855 M) serta Harist ibn Asad al Muhâsibi (165-243 H/781-857

M). Sedangkan pada masa Abbasiyah pertama ini keseluruhannya ditemukan

76 Ibid.
77 Rifa’at al Awdiy, Min al Turast al Iqtishad li al Muslimin, Kuliah Tijarah-Jami’ah al Azhar,
Mekah: Mathba’ah Rabithah al ‘Alam al Islami, t.t., hlm. 147
78 M.

pemerintah wajib memberikan jaminan standar kehidupan yang layak bagi setiap

individu dalam sebuah masyarakat Muslim.

4.3 Al Ghazali

4.3.1 Riwayat Hidup

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad Ath Thusi, Abu

Hamid Al Ghazali lahir di Tus, sebuah kota kecil di Khurasan, Iran, pada tahun

450 H (1058 M). (Lihat Adz Dzahabi, Siyar A’lam Nubala’ 19/323 dan As Subki,

Thabaqat Asy Syafi’iyah 6/191). Para ulama nasab berselisih dalam penyandaran

nama Imam Al Ghazali. Sebagian mengatakan, bahwa penyandaran nama beliau

kepada daerah Ghazalah di Thusi, tempat kelahiran beliau. Ini dikuatkan oleh Al

Jurjan untuk belajar dasar-dasar Usul Fiqih. Setelah kembali ke kota Tus selama

beberapa waktu, ia pergi ke Naisabur untuk melanjutkan rihlah ilmiahnya. Di kota

ini, Al-Ghazali belajar kepada Al-Haramain Abu Al-Ma'ali Al-Juwaini, sampai

yang terakhir ini wafat pada tahun 478 H (1085 M).

Setelah itu, ia berkunjimg ke kota Baghdad, ibu kota Dau-lah Abbasiyah,

dan bertemu dengan Wazir Nizham Al-Mulk. Darinya, Al-Ghazali mendapat

penghormatan dan penghargaan yang besar. Pada tahun 483 H (1090 M), ia

diangkat menjadi guru di Madrasah Nizhamiyah. Pekerjaannya ini dilaksanakan

dengan sangat berhasil, sehingga para ilmuwan pada masa itu menjadikannya

sebagai referensi utama.

Selain mengajar, Al-Ghazali juga melakukan bantahan-bantahan terhadap

berbagai pemikiran Batiniyah, Ismailiyah, filosof, dan lain-lain. Pada masa ini,

sekalipun telah menjadi guru besar, ia masih merasakan kehampaan dan keresahan

dalam dirinya. Akhirnya, setelah merasakan bahwa hanya kehidupan sufistik yang

mampu memenuhi kebutuhan rohaninya, Al-Ghazali memutuskan untuk

menempuh tasawuf sebagai jalan hidupnya.

Oleh karena itu, pada tahun 488 H (1095 M), Al-Ghazali meninggalkan

Baghdad dan pergi menuju ke Syria untuk merenung, membaca, dan menulis

selama kurang lebih 2 tahun. Kemudian, ia pindah ke Palestina untuk melakukan

aktivitas yang sama dengan mengambil tempat di Baitul Maqdis. Setelah

menunaikan ibadah haji dan menetap beberapa waktu di kota Iskandariah, Mesir,

Al-Ghazali kembali ke tempat kelahirannya, Tus, pada tahun 499 H (1105 M)

untuk melanjutkan aktivitasnya, berkhalwat dan beribadah. Proses

130 Bagian ini merupakan saduran dari tulisan S. M. Ghazanfar dan Abdul Azim Islahi, Economic
Thought of An Arab Scholastic: Abu Hamid Al-Ghazali, dalam History of Political Economy
(Durham: Duke University Press, 1990), Vol.

perannya dalam membangun dasar-dasar logis tentang ekonomi Islam, sistem

pembentukan pasar dalam Islam dan politik ekonomi. Beliau yang bernama

lengkap Abu al-Abbas Taqi al-Din Ahmad ibn Abd al-Salaam ibn Abdullah ibn

Taymiya al-Harrani lahir: 22 Januari 1263 (10 Rabiul Awwal 661 H) dan wafat

pada tahun 1328 (20 Dzulhijjah 728 H) ). Beliau adalah seorang ulama sekaligus

cendikiawan muslim yang hidup pada zaman akhir dinasti Abasiyah tepatnya abad

kedelapan, di mana ketika itu negeri-negeri Arab diserang oleh bangsa Tartar

yang menyerang mereka pada tahun 699H.

Beliau berasal dari keluarga religius. Ayahnya Syihabuddin bin

menulis dan mengajar. Bahkan, ketika penguasa mencabut haknya untuk menulis

dengan cara mengambil pena dan kertasnya, ia tetap menulis dengan

menggunakan batu arang.203 Ibnu Taimiyah meninggal dunia di dalam tahanan

pada tanggal 26 September 1328 M (20 Dzul Qaidah 728 H) setelah mengalami

perlakuan yang sangat kasar selama lima bulan.

4.4.2 Pemikiran Ekonomi

Selain itu beliau terkenal sebagai penulis, orator dan sekaligus pemimpin

perang yang handal. Cukup banyak karya-karya pemikirannya termasuk dalam

bidang ekonomi yang dihasilkan. Pemikiran ekonomi beliau banyak terdapat

bertemu langsung, ia juga melakukan korespondensi untuk meningkatkan dan

254 Sekalipun namanya dinisbatkan ke daerah ini, Imam Al-Syatibi tidak dilahirkan di sana.
Menurut catatan sejarah, kota Syatibah telah jatuh ke tangan Kristen yang mengakibatkan
terusirnya seluruh penduduk Muslim dari kota itu sejak tahun 645 H (1247), sekitar satu abad
sebelum kelahiran Imam Al-Syatibi, dan sebagian besar di antaranya berhijrah ke Granada. Lihat
Abdul Azis Dahlan, et. al., Suplemen Ensiklopedi Islam (Jakarta: PT Ichtiar Baru van Hoeve,
1996), Jilid 2, hlm. 187.

Al-Bayani. Di samping itu, ia juga mewarisi karya-karya ilmiah, seperti Syarh

Jalil 'da al-Khulashah fi al-Nahw dan Ushul al-Nahw dalam bidang bahasa Arab

dan al-Muwafaqatfi Ushul al-Syari'ah dan al-I'tisham dalam bidang ushul fiqih.

Al-Syatibi wafat pada tanggal 8 Sya'ban 790 H (1388 M).

4.5.2 Konsep Maqashid al-Syari'ah

Sebagai sumber utama agama Islam, Alquran mengandung berbagai

ajaran. Ulama membagi kandungan Alquran dalam tiga bagian besar, yaitu

aqidah, akhlak, dan syariah. Aqidah berkaitan dengan dasar-dasar keimanan,

akhlak berkaitan dengan etika dan syariah berkaitan dengan berbagai aspek hu-

Pada fase ini, para

fuqaha hanya menulis catatan-catatan para pendahulunya dan mengeluarkan fatwa

yang sesuai dengan aturan standar bagi masing-masing mazhab.

Ada sejumlah cendikiawan muslim yang berkontribusi besar dalam

perkembangan sejarah ekonomi syariah diantaranya adalah Al-Syaibani (w. 189

H/804 M), Abu Ubaid bin Sallam (w. 224 H/838 M). Fokus perhatian mereka

275 M.A. Mannan, Islamic Economics: Theory and Practic, (New Delhi: Idarat-i Delhi, 1986),

hlm.33.
276 Khan, Muhammad Akram, Economic Teachings of Prophet Muhammad ( may peace be pon
him), A Select Anthology of Hadith Literature on Economics, Pakistan: International Institute of
Islamic Ekonomics, Islamamad, 1989.